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A HÉT IGÉJE
„És menjetek el gyorsan, mond-

játok meg a tanítványainak, hogy
feltámadt a halottak közül, és előtte-
tek megy Galileába: ott meglátjátok
őt. Íme, megmondtam nektek!” 

Az asszonyok gyorsan eltávoz-
tak a sírtól, félelemmel és nagy
örömmel futottak, hogy megvigyék a
hírt tanítványainak. (Máté 28,7–8)

A HÉT GONDOLATA
Ma mintha ez a meggyőződés

hiányozna. Nem tudunk annyira
meggyőzőek lenni, mert egye-
seknek közülünk még mindig ott
van a szívében a kétség, a féle-
lem, az aggodalom. 

Ezek kiölik életünkből az örö-
met. Csak jajgatunk és panasz-
kodunk, nincs győzelmünk, és
folyamatosan a kudarcainkról
beszélünk. Hol van ma a feltá-
madt Hős?

A Jézus Krisztussal való talál-
kozás és a Szentlélek kenete ad
erőt a győzelmes élethez. „Ne
féljetek – szólt a Megváltó –,
menjetek el, adjátok hírül atyám-
fiainak...” Hagyd el a félelmet, és
örömmel valld, hogy Jézus győ-
zött! Ezzel a hírrel ünnepelj! 

(Boros Gyula, Nagyszalonta)

A HÉT GYAKORLATA
Merj beszélni a vallásról, a

gyülekezetről, a hitedről, az élet-
felfogásodról, és magáról Krisz-
tusról minél többeknek!

A HÉT IMÁJA
Uram, Istenem! Köszönöm,

hogy élsz, köszönöm, hogy élhe-
tek veled, köszönöm, hogy el-
mondhatom, mennyire csodála-
tos benned hinni. Ámen.

Áldásokban gazdag feltámadási ünnepeket
kívánunk minden kedves olvasónknak!

Heti útmutató
Jézus Krisztus halála és feltámadá-

sa által az emberi életet nem csupán a
bűn következményétől – vagyis a kár-
hozattól – váltotta meg, hanem az iga-
zi életre is. A feltámadás így tehát nem
csak a jövő reménye, hanem a jelen
ereje is.

Amióta Krisztus feltámadt, azóta
az élet öröm. Azóta semmi nem tudja
megcáfolni azt, hogy ami „tisztessé-
ges, ami igazságos, ami tiszta,
ami szeretetre méltó, ami
jó hírű, ha valami ne-
mes és dicséretes” –
Pál apostol szavai-
val –, az Krisztus-
ban nem pusztul-
hat el. Mert az
élet erősebb a
halálnál annak,
aki hittel elfo-
gadja igazság-
ként. „Az Élet él
és élni akar” – írta
nagyon helyesen
Ady.

Jézus Krisztus hite
máshogy láttatja a világot.
Ezért tudjuk, nem hiábavalók erőfeszí-
téseink.

Vannak, akik azt hiszik, hogy csak
utólag látszik majd, hogy volt-e értel-
me a dolgoknak. Az az igazság, hogy
ha előre nincs értelme, utólag sem lesz,
viszont ha előre van értelme, akkor azt
az értelmet semmi és senki nem tudja
utólag sem ellopni belőle.

Nekünk, Krisztus híveinek min-
dent meg kell tennünk azért, hogy a
Megváltó által megszerzett élet erő-
södjön mindenütt. Ami tisztességes,
ami igazságos, ami jó hírű, ami dicsé-
retes, azokon nemcsak gondolkod-
nunk kell, hanem megvalósítani is. Ép-
pen nekünk, akik tudjuk, hogy az Élet
győzött. Ez teszi Krisztus hívét vidám-
má.

„Az öröm imádság, az öröm erő.
Az öröm háló, amellyel lelkeket fogha-

tunk. Isten szereti az örvendező imád-
ságot. A legjobb módja, hogy Istennek
hálát adjunk: ha dolgunkat örömmel
tesszük. A szerető szív vidám szív. Ne
engedd, hogy a gondok úgy hatal-
mukba kerítsenek, hogy miattuk elfe-
lejtesz örülni a feltámadt Krisztusnak.
Mindnyájan Istenhez vágyódunk, a
mennyországba, de hatalmunkban áll,
hogy már most és itt nála legyünk a

mennyben, s minden pillanatban
boldogságban részesüljünk

– így fogalmazott Kal-
kuttai Teréz anya.

A hívő ember
magában tapasz-
talja a feltámadás-
nak, az életnek az
erőit. A halál csak
a testében ural-
kodik és végzi
pusztító, leépítő

munkáját, de szel-
lemében a krisztusi

ember már szabad:
szabad az igazi életre.
Mennyi és mennyi örö-

möt ad ez nekünk, hogy Krisz-
tus híveként élünk! El nem magyaráz-
ható senkinek, de valóság.

Magunkról csak őszintén szabad
nyilatkozni, mivel hívők vagyunk (az
igazmondás kötelező). Nem szabad
úgy beszélnünk, mintha már tökélete-
sen azok lennénk, mint amik lenni sze-
retnénk, hanem úgy kell beszélnünk,
amik már vagyunk Krisztusban. Amik
vagyunk, az épp elég ahhoz, hogy az
életet munkáljuk magunkban és az
emberek között egyaránt.

Remélem, azt mondhatják egyre
több Krisztusban testvéremről a körü-
löttük élő emberek: „Ismerek egy igazi
embert, itt él a szomszédságomban. És
ahogy ők élnek, az valóban élet.”
Krisztus feltámadása elég erős ehhez,
hogy így is legyen.

Háló Gyula
felelős szerkesztő
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� Április 5-én (húsvéthétfő) 17
órakor a váci baptista imaházban
(Vác, Mentős köz) a Baptista Köz-
ponti Ének- és Zenekar előadja
Händel Messiás című oratóriumát.
Szólisták: Kiss Rózsa, Meláth And-
rea, Szerekován János, Oláh Zsolt.
Vezényel: Oláh Gábor. 

A hangversenyre a belépés díj-
talan, de adományokat elfoga-
dunk, amit a haiti földrengés ká-
rosultjai javára ajánlunk fel. 

(Az adományok az adóból leír-
hatók.) 

� Április 16–18-ig lesz ifjúsági
konferencia Békésen Kon-Trust cím-
mel. A találkozó a hűség és a biza-
lom témája köré épül. Bővebb infor-
máció a www.kontrust.comlu.com
honlapon.

� Május 14–16. között tartjuk az
idei Országos Férfikonferenciát Be-
rekfürdőn a Megbékélés Házában.
Készüljetek rá és minél többen jelent-
kezzetek! A presbiterek és diakónu-
sok jelentkezését különösképpen vár-
juk. Rövidesen tájékoztatást küldünk
a konferencia részleteiről. 

PROGRAMAJÁNLÓ

A gyülekezeteink, valamint a
Baptista Szeretetszolgálat Alapít-
vány (amely a Papp Szilvia külmi-
sszionárius részére gyűjtött magán-
személyektől származó és gyüleke-
zeti adományokat továbbította)
2009. évben 27 987 ezer Ft-ot adomá-
nyoztak különböző célokra az Or-
szágos Irodán keresztül. Ez 5,5%-kal
haladja meg az előző évi összeget.

Az összes adományból 16 356
ezer Ft az általános célú adomány,
amely 6,4%-kal magasabb a bá-
zisidőszakénál. A magánszemélyek
adományával együtt éves szinten 16
M Ft volt az előirányzat, amelynél a
tényleges érték 1,9 M Ft-tal lett ma-
gasabb. Öröm a növekedés, de a tel-
jes képhez hozzátartozik, hogy a
többlet egy gyülekezet – a nemzet-
közi gyülekezet – magasabb áldo-
zatvállalásából származik. Örvende-
tes azonban, hogy vannak gyüleke-
zetek, amelyek nem a taglétszám és
a Közgyűlés által iránymutatásként
meghatározott tagonkénti 1500 Ft
hozzájárulás alapján küldik adomá-
nyaikat, hanem a bevételük 10%-
ával, mintegy tizeddel támogatják
az egész közösség missziós és mű-
ködési tevékenységét. Reméljük,
hogy a gyülekezetek ilyen irányú ál-
dozatvállalásait tapasztalhatjuk
2010-ben is! Ugyanakkor sajnálattal
kell megállapítanunk, hogy vannak
gyülekezetek, akik nem eléggé elkö-
telezettek a közösség egésze felé,
nem hoznak áldozatot a közös misz-
sziós célok megvalósításáért, hiszen
éveken keresztül figyelmen kívül
hagyják a Közgyűlés erre vonatkozó
ajánlását.

Imaház-felújításra és szolgálati
lakás kialakítására 2 869 ezer Ft-ot
adományoztak gyülekezeteink, az
előző évinek csupán 48%-át kitevő
összeget. Missziói célokra 3 146 ezer
Ft (a bázisidőszakénál 233 ezer Ft-tal
kevesebb), szociális célra 5 248 ezer
Ft (az előző évinél 4,1 M Ft-tal több),
a Nőbizottság részére 371 ezer Ft (a
tavalyinál némileg több) érkezett.

Isten áldását kívánjuk a gyüleke-
zetek munkájára, minden missziós
tevékenységére. Mennyei Atyánk
többszörösen pótolja vissza a gyüle-
kezeteknek a különböző missziós
ágak támogatásában hozott áldozat-
vállalásukat!          

Dr. Szabó Zoltán
gazdasági igazgató

Kérjük a gyülekezeteket, hogy a húsvé-
ti célgyűjtést tartsák meg, és a felajánlott
összeget küldjék el az MBE számlájára
„Bajai imaházra” jelzéssel! Köszönjük
mindenki fáradozását és áldozatát, amely-
lyel így is kifejezésre juttatjuk a testvériség
összetartozását.

Az imaházunk mellett és a szolgá-
lati lakás mögötti területen szeretnénk
megépíteni gyülekezetünk új közössé-
gi házát, mely hiánypótló lenne a
programokkal párhuzamosan megnö-
vekedett helyszükséglet miatt. 

Hatvan 14 év alatti gyermek vasár-
napi iskolai foglalkozásai, (hogy ne
kelljen bérleményre fizetni egy közeli
helyen) ifjúsági bibliaórák, asztalifoci-
klub, a most bérelt teremben működő
filmklub, az itt folyó foltvarró kör, és
szeretetvendégségek alkalmával több-
ször felmerült az igény egy kiegészítő
épületre. Azon belül olyan helyiségek-
re, ahol az előbbiek mellett a szociális
célú ruhaosztást, valamint keresztyén
könyvek árusítását, terjesztését is szer-
vezettebb, igényesebb környezetben
folytathatnánk. A közösségi ház, a
most meglévő helységekkel együtt,
optimálisan biztosítaná a gyülekezeti
programok zavartalan megvalósítását.

A jelenleg meglévő el-
avult és korszerűtlen, vihar-
kár miatt mindenképpen ko-
moly felújítást igénylő vizes-
blokk helyett az új vizes-
blokk is az új helyen kerülne
kialakításra, melynek szük-
sége most elsősorban a leg-
inkább égető. A pillanatnyi-
lag rendelkezésünkre álló
összeggel előreláthatólag a
falazásig tudnánk eljutni.

Nagy segítség lenne, ha a
tetőszerkezet felhelyezését és az épület
bezárását követően már ebben az év-
ben használatba vehetnénk a vizes-
blokkot, hogy a meglévő régit folya-
matában elbonthassuk, mely jó, ha eb-
ben az évben ráfordítás nélkül még be
tudja tölteni funkcióját.

Sok mindent meg tudunk oldani
házon belül, ami a szakmunkát illeti,
de az épület alapanyagait meg kell vá-
sárolnunk, amiben nagy segítségünkre
lenne a kedves testvérek felajánlása.
Az épület látványtervét a csatolt képen
tekinthetik meg, további képek gyüle-
kezetünk honlapján láthatók. Ezért
szeretnénk kérni az országos tagság és
a testvérek segítségét célunk megvaló-
sításában a húsvéti célgyűjtés kereté-
ben. Lehetőség szerinti adományaikat
előre is nagy szeretettel köszönjük.

Az első ütemben, a 2010. évben
szakmai és anyag felajánlásaikat, segít-
ségüket is május 1. – július 31. között,
előzetes egyeztetést követően öröm-
mel fogadjuk.

Közbenjáró imádságukat kérve és
megköszönve a Bajai Baptista Gyüle-
kezet nevében testvéri tisztelettel, sze-
retettel és megbecsüléssel:

Dóczi Ákos lelkipásztor

Húsvéti célgyûjtés
a bajai gyülekezeti imaház és szolgálati lakás építésére

Adományok – 2009
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Húsz éve, 1990. április 5-én
hunyt el Nagy Sándor lelkipásztor
testvér, aki 14 évig Jánoshalmán, tíz-
tíz évig a vámospércsi, illetve a pest-
lőrinci gyülekezetben szolgált.

Közösségépítő munkája mellett
ének- és zenekarokat szervezett,
verseket írt, énekeket szerzett, fordí-
tott. Ismertebbek: Vágyom Jézus út-
ján járni; A lelkem vágya száll hoz-
zád; Úgy örül a lelkem... stb. A Sze-
retet szabálya című versével emlé-
kezzünk testvérünkre!

A SZERETET SZABÁLYA

Mást soha meg ne bánts,
Se szóval, se tettel.
Akárkivel beszélsz
Mindig szeretettel.
Gondatlanul pedig
Hogyha bánt akárki,
Derűs lelkülettel
Tudj megbocsátani!

Az a lélek nyerhet
Csak bűnbocsánatot,
Akinek a szíve
Mindig megbocsátott.
Szeress hát, testvérem
Jézusra tekintve,
Aki miérettünk
Ment fel a keresztre!

Budapest, 1935

A múltunk értékei

2010. március 21-én ünnepelte
megalapításának 75. évfordulóját az
Érd-parkvárosi Baptista Gyülekezet.
Az esemény a baptisták közös gyüle-
kezeti dicsőítő énekével és a diósdi
Nemzetközi Keresztyén Iskola növen-
dékeinek muzsikálásával kezdődött. 

Elsőként Fórizs Gyula Zsolt, a gyüle-
kezet lelkipásztora köszöntötte a meg-
jelenteket, majd röviden összefoglalta
az érdi baptisták háromnegyed évszá-
zadát. A történet 1932-vel indult, ami-
kor a Károlyi-féle földparcellázás és ér-
tékesítés nyomán az akkori négy-nyol-
cezer lakosú Érdre az ország minden
tájáról áradtak a fővárosban munkát
remélő emberek. Az új lakók között
szép számmal akadtak baptisták is,
akik 1935 márciusában létrehozták az
első érdi baptista közösséget. Egyik
testvérük felajánlásaként jutottak első
gyülekezeti termükhöz. Működésü-
ket a kezdeti évtizedekben imatermük
léte vagy nem léte határozta meg.
Igehirdetéseikre alkalmanként más
településekről érkeztek lelkészek.
Változtak az idők, a körülmények, a
létszám, s ezeknek köszönhetően a
második világháború után átmeneti-
leg meg is szűnt a baptisták érdi gyü-
lekezete. Alig kétévnyi szünet után
azonban ismét egy egyéni felajánlás
nyomán közösségi teremhez jutottak,
s innen töretlenül erősödtek lélekben
és létszámban egyaránt. Fórizs Gyula
Zsolt kiemelte, hogy történelmükben
minden negatív esemény egyben egy
új növekedési periódus kezdete is volt.
Parkvárosi imaházuk felépülésével a
gyülekezet végre igazi otthonra talált.
A vetített képek mellett a visszaemlé-
kezés hitelét tovább erősítette, hogy az
ünnepélyes alkalomra meghívták az
alapító tagokat és az egykori lelkipász-
torokat, közülük a 17 éven át lelki ve-
zetői szolgálatot Monorról ellátó Nagy

Zsigmond a nyolcva-
nas évekre emlékezett
vissza. A múlt felidé-
zése után a gyülekezet
három tagja mondott
hálaimát a múltért, a
jelenért, s kért áldást a
jövőre.

Az édesanyja által
zongorán kísért Dósa
Csenge gyönyörű he-
gedűszólója után
Segesdi János, a város
alpolgármestere kö-
szöntötte a Bajcsy-Zsi-
linszky úti gyülekeze-
ti termet zsúfolásig
megtöltő ünneplőket.

Kiemelte a város és a gyülekezet kö-
zötti példás kapcsolatot és együtt-
működést, és azt kívánta, folytassák
ezt a következő évtizedekben is az ér-
diek boldogulása érdekében.

Az ünnepi igehirdetést dr. Mészáros
Kálmán, a Magyarországi Baptista
Egyház elnöke tartotta. Arról beszélt,
hogy bibliai időket élünk. Példaként
hozta fel Szodoma és Gomorra esetét,
s az egykori történetet a mai történé-
sekkel hozta párhuzamba. Ha nem
lesz száz, ötven, tíz, ha nem lesz egy
igaz ember sem, akkor az Úr ítélni és
büntetni fog, ahogy tette azt a Jordán
melletti „bűn városával”. Ezért külö-
nös felelőssége van az érdi baptisták-
nak is. Küldetésük, hogy hirdessék Is-
ten országát, ismertessék meg az em-
berekkel Isten igéjét. A keresztyén
gyülekezetek olyanok az életben, mint
az élet sója, missziójuk lévén kapja
meg az igazi ízt az emberek „élet-éte-
le” is. Az igehirdetés végén hálát adott
az Úrnak hetvenöt éves megtartó ke-
gyelméért.

Az ünnepi istentisztelet után sze-
retetvendégségre került sor, majd a
közös ebéd elköltése után az orszá-
gos baptista elnök „A baptista világ-
misszió története” címmel tartott
előadást. A baptizmus a kétezer éves
keresztyénség történetében a refor-
máció idején létrejött felekezet. Ma-
gyarországra közel ötszáz évvel ez-
előtt érkeztek Svájcból menekülve
az első anabaptista hitelveket valló
misszionáriusok, akik közül sokan
hitük miatt mártírokká lettek.
Magyarországon százötven éve mű-
ködik a baptista misszió, de az állam
hivatalosan csak 1905-ben jegyezte
be. Az előadást követően az érdi
baptisták szép ünnepét Fórizs Zsolt
lelkipásztor zárta be.

Vizsy Ferenc István
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A kereszt
A kereszt
alászállásra,
mégis
felemelkedésre hív.
Futni egyenest,
egyre nagyobb
erőfeszítéssel,
Krisztusban növekedni,
Benne kisebbedni,
cselekedve szeretni
az úton,
a végső csúcs felé,
hol nem a kereszt
árnyéka hív,
hanem a Kereszt
fénye,
a megváltás
dicsősége.

Leleszi Balázs Károly

75 éves az érdi baptista gyülekezet

Közös éneklés (előtérben Fórizs Gyula Zsolt érdi lelkész
és dr. Mészáros Kálmán országos elnök)
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Missziói Konferencia Nagybányán

Örömmel gondolok vissza jó
példát mutató elődeinkre. Huszon-
két éves voltam, amikor a Szalai Ist-
ván Rt.-hez kerültem. (Az üzlet és
az iroda a Kossuth Lajos tér és a
Falk Miksa u. sarkán volt.)

Az első nap mindjárt a kezembe
nyomtak egy csomó OTI-igazolási
ívet azzal a megbízással, hogy vi-
gyem azokat az V. kerületi elöljáró-
ságra lebélyegeztetni. Közel volt.
Az előcsarnokban kérem a portást,
szíveskedjék útbaigazítani, hol bé-
lyegzik le az igazolásokat. – Tessék
bemenni a 4-es számú szobába, ott
van az osztályvezető úr, ő szokta le-
bélyegezni. Bekopogtam. Belép-
tem, megálltam. Elég sok ügyfél
volt ott. Kit látok az egyik íróasztal-
nál? Szabó László testvért! Észrevett,
és intett, hogy menjek oda. Az asz-
tal felett átnyújtott kézzel hangosan
köszöntött: „Áldja meg az Úr Jézus,
testvérnő”. Az igazolási íveket lebé-
lyegezte, és azt mondta: „Máskor is
ide tessék jönni, ez is hozzám tarto-
zik”. Szintén az Úr Jézus nevével
köszöntünk el.

Ez olyan jóleső érzést váltott ki
belőlem! Menet közben azon gon-
dolkoztam: van itt, a munkahe-
lyemhez közel egy drága testvé-
rem, aki nem szégyelli az Úr Jézus
nevével köszönteni mások előtt
sem a lelki testvérét.

Sokszor hallgattam Szabó test-
vér kedves, megnyerő, lelkeket
mentő szolgálatát. Tanulhattunk tő-
le sok jót és szépet. Mi se szégyell-
jük kimondani az Úr Jézus nevét!
Azt mondja az ige: „Mert valaki
szégyell engem megvallani az em-
berek előtt, én is szégyellem azt az
én mennyei Atyám előtt...”

Id. Sz. Istvánné

Nem szégyellte

A Magyar Baptisták Világszö-
vetsége negyedik alkalommal szer-
vez közös missziós konferenciát a
Kárpát-medence és a tengerentúli
gyülekezetek missziómunkásai
számára. Az első Debrecenben
(2007), a második Nagyváradon
(2008), a harmadik Békésen (2009)
volt megtartva, míg a negyedik
konferencia színhelye ebben az
esztendőben (2010) Nagybánya
lesz Erdélyben. Az alábbi meghí-
vást a Romániai Magyar Baptista
Gyülekezetek Szövetségétől kap-
tuk erre az alkalomra:

Missziós konferenciát szerve-
zünk Nagybányán, amire folyó év
április 17-én, szombaton délelőtt 10
órai kezdettel kerül sor. A konferen-
cia témája „Az imádkozás és a misz-
szió”, és fő előadója dr. Simon József,
a nagyvárad-belvárosi baptista gyü-
lekezet lelkipásztora. A konferenci-
án vendégeink lesznek a Magyaror-
szági Baptista Egyház részéről és a
szórványban élő magyar baptista
testvérek közül is. Jelen lesznek a
Magyar Baptisták Világszövetsége
elnökségének tanácstagjai is, hisz a

missziós konferen-
cia keretén belül
kerül sor a világ-
szövetség elnöki
szolgálatának át-
adására is.

Missziós konfe-
renciánkra szere-
tettel várunk min-
den érdeklődőt,
különösen a gyüle-
kezetek lelkipász-
torait, vezetőit és
szolgálattevőit. Az
Úrtól kapott misz-

sziómunkát imádkozás nélkül nem
tudjuk végezni. Ezért szükséges,
hogy imaéletünkben is megújuljunk.
Ehhez kíván hozzájárulni a konfe-
rencia.

A zavartalan vendéglátás érde-
kében kérjük a gyülekezetek lelki-
pásztorait, hogy jelentsék be, hány
személlyel fognak részt venni a
konferencián. A részvétel ingyenes,
a költségek fedezésére perselyezni
fogunk. Azoknak, akik messziről
utaznak és meg kívánnak érkezni
péntek este, a nagybányai gyüleke-
zet felajánlja szíves vendéglátását.
A pénteki elszállásolási igényt is
kérjük közölni, hogy a vendéglátók
fel tudjanak készülni. A jelentkezé-
seket a nagybányai lelkipásztorok-
nál, Kovács Józsefnél vagy Borzási
Csabánál kell megtenni.

Buzdítsunk mindenkit, hogy le-
hetőség szerint vegyenek részt a
konferencián! Imádkozzunk, hogy
az Úr tegye áldottá tervezett konfe-
renciánkat!

Dr. Kovács József
a Romániai Magyar Baptista

Gyülekezetek Szövetségének főtitkár

Jézusi munkamorál

Keresztyén kertészcsapat Jé-
zushoz méltó munkamorállal vál-
lal kertépítést, kertrendezést, kert-
fenntartást – olvastam egy apró-
hirdetésben. Meglepett, elgondol-
kodtatott. Bátorság kell ahhoz,
hogy valaki ilyen magasra tegye a
mércét. De tehetne-e mást, ha már
úgyis keresztyén, akár bevallja,
akár nem. Nincs más teendője,
mint hogy úgy is dolgozzon. (hgy)

Fontos a misszió
A misszió lényegéhez tartozik,

hogy úgy vezessünk embereket Jé-
zus Krisztushoz, hogy aztán hitre
jutva jézusi életük is legyen a min-
dennapokban. A megragadott és át-
alakult élet a leghatékonyabb misz-
sziós eszköz. Az ilyen hívő számára
program nélkül is adódnak missziós
lehetőségek napról napra. Az ilyen
ember a még meg nem térteket nem
becserkészni vagy bevonni akarja,
hanem rájuk is kiterjeszteni Isten or-
szágát azáltal, hogy bemutatja nekik
és beszél is róla, mert az Isten orszá-
gát terjeszteni kell. Ezért vág ide a

következő rövid imádság, amely a
fiatalokért fogalmazódott meg.

Vezesd, ó, Krisztus, az ifjúságot
igazságban, hogy ne hagyják magu-
kat tévútra vezetni új bálványok ál-
tal, mint amilyen a magamutogató
fogyasztás, a mindenáron való jólét,
az erkölcsi lazaság vagy az erősza-
kos tiltakozás. Hadd éljék meg in-
kább a te üzenetedet örömben, mely
a nyolc boldogság üzenete, az erköl-
csi elkötelezettség üzenete, a társa-
dalom hiteles alakítása érdekében.
Ámen 

(papaimisszio.hu)
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Némelyek azt mondják – sok szen-
vedést látva –, hogy miért van annyira
oda a keresztyénség a Krisztusával és
a szenvedésével?! Hiszen mások is
szenvednek, talán többet, mint ő, s ak-
kor az ártatlanok szenvedéséről még
nem is beszéltünk. Ez részben igaz, de
azért megemlítenék néhány dolgot az
ő, Jézus Krisztus szenvedésével kap-
csolatban. Hát egyrészt vagy elsősor-
ban azt a tényt kell figyelembe ven-
nünk, hogy önként vállalta a szenve-
dést. Amikor megbeszélték az Atyával
a mennyben – mielőtt lejött volna ide
hozzánk-, hogy mi a  feladat, ő elvállal-
ta. Miért? Gondolom, irántunk való
szeretetből. Előre tudta, mi vár rá, s ő
mégis elvállalta. Szenvedés lett az éle-
te miattunk. Ami még fontosabb és bi-
zonyára a legnagyobb különbség ami
szenvedéseinkhez képest, hogy ő ár-

tatlanul szenvedett. Ő nem volt bűnös,
semmilyen értelemben (Lk 23,22; Jn
8,46; 2Kor 5,21; Zsid 4,15). Ezt viszont
senki ember fia nem mondhatja magá-
ról (Róm 3,23). Amiben még különle-
ges volt a vállalása, hogy az emberfe-
letti szenvedése közben lehetősége lett
volna megvédenie és megszabadítania
magát, de nem tette (Mt 26,53; Jn
10,17). Miért nem? Szeretetből. Mert
azért jött, hogy megkeresse és megtart-
sa az elveszetteket, minket. Végig
akart menni a szenvedés útján, mert
nagy volt a tét. A megváltásunk volt a
tét. Az egész emberiség megváltása.
Szenvedésének és halálának páratlan-
sága abban áll, hogy üdvszerző szen-
vedés és halál volt. Ilyet senki sem te-
hetett és tehet rajta kívül. Ő az egyetlen
ebben is a Biblia szerint (Róm 5,8.10;
1Kor 15,3–4; 2Kor 5,15; Kol 1,22;
1Thessz 5,10; 9,15)! Még megemlítem
szenvedése, fájdalma rendkívüliségét,
melyet az én, a te és az emberiség ösz-
szes bűne okozott neki. Ilyet bizonyára
senkinek nem kellett, ezután sem kell
és nem is lehet vállalnia. Az a fájdalom
és elhagyatottság a kereszten emiatt
volt. Így kiáltott fel Isten mindenható
Fia a kereszten miattunk: „Éli, éli, lamá
sabaktáni!” azaz: „Én Istenem, én Iste-
nem, miért hagytál el engemet?” (Mt
27,46). Micsoda hallatlan és irdatlan
nagy szeretet az, mely egyszülött ártat-
lan Fiát ilyen helyzetbe engedi érted és
értem? Nem hagyhat minket ez a sze-
retet közömbösségben és érzéketlenül
ezen az ünnepen sem. Hálát és elköte-
lezettséget érdemel, és azt, hogy vele
szenvedjünk az igazságért, ha kell.
Persze megérti, ha a fájdalomtól néha
elkiáltjuk magunkat. Tarts ki! Ne fe-
ledd, egyszer véget ér a szenvedés! Le
fogja törölni a könnyet a szemünkről
véglegesen.

Bayer György

Akirõl az Isten…

Húsvéti harangok
Isten Fia, Ember Fia
fejeden tüskés glória.
Értünk szálltál pokolsírba;
kard nélkül a harci síkra...

Földbe esett gabonamag,
lehajló végső akarat...
Életet adtál életért,
szent drága vért, szent drága vért.

Kivirágzott keresztfádat
célhoz vitte az alázat -
Győztese lettél egy Útnak,
húsvéti harangok zúgnak.

Így lett a halálból élet,
s rút éjnek hajnalán fény lett.
Örömforrása borúnak,
húsvéti harangok zúgnak.

Venyercsán László

Uram, ha meg
nem lellek...

Uram, ha meg nem lellek Téged
Még ifjú évek hajnalán,
Éltem gondok, keserűségek,
Félelmek lánca lesz csupán.
De így a földi vak borúba
Ég fényét küldötted nekem
S láttam kezed ezerszer újra 
Segíteni hűn, kegyelmesen.

Erős Isten ha nem lett volna:
Én gyönge hogy szabadulok?
A földre verve, megtaposva
Meg tán sohasem gyógyulok!
De nem, kezed lenyúla értem
És minden fáradság, veszély
Sasszárnyakat ragaszta nékem:
Könnyen repültem ég felé...

S most hogy látom öreg szemekkel,
Két hű kezed hogy hordozott:
Ég harmatjával szent igével
Jó s rossz napon megitatott:
Fénylő hazába felvezet...
Szelíd elalvás... édes álom...
Paradicsomban ébredek!

Csia Lajos

Tavasszal telepedj le egy fa alatt...
Ne legyen különleges fa, csupán egy
fa a többi közül, telepedj le alatta egy
új tavasz csodás ígéretével, mely éled
és kiteljesedik körötted – s kiálts
„tavasz”-t!, kiálts „fény”-t, kiálts újjá-
születést! Mondom, figyelj és élj – az
ősi rög tudatával, a fák növekedésé-
vel, a megszülető szirmok illatozó
üdeségével, a méhek zümmögésével,
melyek szorgalmasan gyűjtik aranyát
a tájnak – s vedd észre, hogy az Isten
mindenkiről gondot visel! Tavasszal
telepedj le egy egyszerű fa alatt... Ne

legyen különleges, dekoratív vagy túl-
nemesített fa – egy legyen az erdő fái
közül, amelyik most lombot fakaszt!
Feküdj le vágyakozó szívvel a zöldel-
lő fűbe, és olvasd fedetlen arccal a ter-
mészetet – a rögök hűvösével, a meg-
éledő világ nagyszerűségével – nyu-
godj és élj – a virágok nyílnak, a csend
és a fény zenél, a méhek és a hangyák
szorgoskodnak, a szitakötők táncol-
nak, az évgyűrűk növekednek – s élsz
te is, egy az emberiségből, akiről az Is-
ten gondot visel.

Leleszi Balázs Károly

Lett volna rá hatalma



2010. április 4–11. BÉKEHÍRNÖK 93

(Az Úr színe előtt. Kevéssel a kezdet
után)

Az Úristen lenézett a nevetségesen
peckesen álló apróságra, aki telve volt
gonoszsággal és kapzsisággal, s magá-
nak szerette volna a trónt. A lázadó te-
remtmény akaratosan visítozott:

– Tudod jól, ők az enyémek! A bű-
nük köti őket hozzám!

– Mit akarsz értük?
– Ó, semmiség az egész – vigyor-

gott gonoszul. – Csupán egyetlenegy
életet akarok, egy ártatlanét!

Tudta, hogy kérése teljesíthetetlen.
Ám Atyja mellett fölállt a Fiú.

– Hát legyen!

(Jeruzsálem. Kr. u-i 30-as évek)
– Nincs másik út, meg kell halnom,

csak így lehet örök életetek nektek is és
mindazon embereknek, akik valaha él-
tek és élni fognak.

– Mester, annyi jót tettél velünk,
olyan szeretettel és türelemmel taní-
tottad szomjas lelkünknek a törvény
igaz betöltését! Itt vannak körülöt-
tünk, akiket meggyógyítottál, meg-
szabadítottál, boldoggá tettél! Értjük,
hogy a kezdetek kezdetén elvállaltad
Atyádtól ezt a küldetést, és bele-
egyeztél az árba, amit mindannyiunk
Ellensége kiszabott a lelkünkért. Vég-
telenül hálásak vagyunk mindezért!
De a szívünk szakad meg, ha arra
gondolunk, hogy meg kell tenned ezt
a szörnyűséget, hogy meghalj értünk.
Asszonyainkkal és gyermekeinkkel
zokogunk, még akkor is, ha mint
mondtad, vasárnap már újra itt leszel
köztünk. Mert győzni fogsz, ebben
egy percig sem kételkedünk! De az a
két nap... – és könnyek peregtek a fő-
pap arcán, és vele sírt a szanhedrin
minden tagja, és szeretettel csüngtek
rajta a gyermekek és asszonyok és fér-

fiak, a zsidók és mind, akik hittek
benne. És egyenként megölelték,
megcsókolták őt, és áldották az Istent,
hogy a Megváltó ilyen bátor, ilyen
szeretetteljes.

Míg végigvonult Jeruzsálem utcá-
in, az emberek egyre-másra álltak be
mögé, hogy segítsék vinni súlyos ke-
resztjét. Az asszonyok és gyermekek
sírtak, de leginkább a főpap, aki leg-
jobban ismerte Krisztus áldozatának
nagyságát. A keresztet a legpuhább fá-
ból ácsolták Jézus egykori munkatár-
sai, és éleit, szálkáit lecsiszolták, hogy
a lehető legkevesebbet szenvedje teste,
mikor lelkének magára kell vennie a
sok szennyet, s elmennie a holtak ha-
zájába. 

És eljő vala a sátán, és követelé az ő jus-
sát, a Krisztus életét. És az emberek könyö-
rögnek vala, hogy szabjon más árat az em-
beri lelkekért, mert szeretvén szeretik vala
az ő Urukat, és Krisztus megkönnyezé
népének ezt a nagy szeretetét. De a sátán
csak neveté vala őket, és elragadá tőlük a
Mestert, aki Atyjának engedelmeskedve
maradéktalanul kifizeté vala az emberi lel-
kek árát, megfizet bűneikért, gonoszságu-
kért, esendőségükért, engedetlenségükért,
és megszerzi nékik az Atya bocsánatát és
az örök életet. 

Miután meghalt, óvatosan levették
a keresztről, s egy virágokkal feldíszí-
tett csarnokba vitték, s ott virrasztottak
mellette két nap, két éjjel, hálát adva
szeretetéért és bátorságáért, és várván
várták az ő feltámadását. S mikor va-
sárnap reggel dicsőséges testében föl-
kelt fekvőhelyéről, ahová helyezték,
boldogan fogadta őt népe, a zsidók, és
mindazok, akik hittek benne!

...de nem így történt...

Szommer Hajnalka

Így is történhetett volna...
Sebestyén Ilona:

Jézus élete a Biblia lapjain

A szerző lát-
szólag könnyű
feladatra vál-
lalkozott, hi-
szen a szöveg
adva volt –
maga a Biblia
–, sőt a törté-
netek sorrend-
jéhez a Kálvin
Kiadó gondo-
zásában meg-

jelent Szinopszist használta,
amely a négy evangélium történe-
teinek együttes olvasását teszi le-
hetővé.

Nem Sebestyén Ilona az első, aki
egységes sorrendbe próbálja állí-
tani az evangéliumok különböző
sorrendjét. Minden összeállítás
mögött egy-egy teológiai vagy
személyes vagy kulturális megkö-
zelítés áll. A könyv kilenc részre
bontja Jézus életét. Az ötödik, a
szenvedés útja című talán túl rö-
vid, hiszen a következő fejezetek
is szintén a Mester utolsó életsza-
kaszához tartoznak.

Sajátságos ízt ad a műnek az,
hogy egy sok eseményből álló
részt a hegyi beszéddel foglal ösz-
sze címként. Ez jelzi, hogy a szer-
ző a hegyi beszédnek külön hang-
súlyt szán. Ugyanilyen erősen ar-
tikulálódik még külön témaként a
jézusi apokalipszis. Ezek részben
értelmezhetők Ellen G. White Jézus
élete című művének hatásaként is,
hiszen az adventista teológus
munkásságában is jelentős helyet
foglalnak el az említett témák.

Szövegébe minden bizonnyal
nem lehet belekötni, hiszen azt a
protestáns bibliafordító bizottság
tudós tagjai fogalmazták meg.
Vagyis szó szerinti bibliai idézetek
egymáshoz illesztéséből áll a
könyv. A mű tulajdonképp egy
óriási kirakó, amelyből kiábrázo-
lódik Jézus arcképe. Talán a
könyv megjelenése másokat is ar-
ra sarkall, hogy elolvasva Sebes-
tyén Ilona művét, maguk is végig-
gondolják, ki is volt Jézus, és ki az
ő számukra.

(edition nove, 2009, 190 oldal,
puha kötés, 3790 Ft)

Könyvajánló
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Hegyi András: Jézus a Krisztus

A keresz-
tyénség számá-
ra nem lehet
fontosabb sem-
mi Krisztusnál,
hiszen ő a hit
középpontja, ő
a keresztyén
ember életének
sorsfordítója, ő
a mindennapi
élet vezérfona-

la. Egyszóval ő minden az ember
számára. Ő előbb volt mindennél, és
minden őbenne áll fenn – állítja Pál
apostol.

Jézus Krisztust megismerni a
legfontosabb érdekünk, mert benne
van minden élet. Ezért foglalkozott
kezdetektől fogva a teológia, a ke-
resztyén eszmélődés magával Jézus
Krisztus személyével a legtöbbet.
Nem véletlen tehát, hogy „...a ke-
resztyénség első századaiban a
Krisztus személyéről szóló viták kö-
vetkeztében a krisztológia lett a
legkidolgozottabb fejezete a keresz-
tyén teológiának” – írja a szerző.

A keresztyén hitnek ezek a meg-
állapításai annyira megerősödtek,
hogy az évszázadok során egyre in-
kább úgy hittük, hogy újabb és
újabb témák fontosabbakká váltak.

Ez is oka lehet annak, hogy
Krisztus személyével a mai hívő ke-
vesebbet foglalkozik.

Hegyi András, teológiánk főisko-
lai docense elérkezettnek látta az
időt, hogy megkondítsa a harangot:
ne felejtkezzünk el Jézus Krisztus-
ról, ha keresztyének akarunk ma-
radni! Két rövid dolgozatban foglal-
ja össze nagyszerűen Jézus messiási
és emberi létét. Mert a megváltást
nem elég átélni, hanem megélni is
kell.

Nem titkoljuk, hogy a könyv
szerény mérete ellenére félrevonu-
lást és nagyfokú figyelmet követel.
Jézus Krisztusnak nem úgy kell a
középpontban lenni, mint érinthe-
tetlen és csak csodált személy, ha-
nem akivel szüntelenül foglalkoz-
nunk kell, és aki ezáltal szüntelenül
foglalkozhat velünk. Őneki kell ala-
kítania szüntelen gondolatainkat,
szándékainkat, képzeteinket, hogy
végül vele eggyé váljunk. (hgy)

(Éjféli Kiáltás Misszió, 2009, 70
oldal, puha kötés, 650 Ft)

Kötelezõ könyvek

A csoda olyan esemény, amelyet
nem tartunk lehetségesnek vagy való-
színűnek tapasztalataink és ismerete-
ink fényében. Az isteni beavatkozás-
nak tulajdonított csodák általában a
Teremtőt dicsőítik és bizonyítják létét,
történelemalakító hatalmát, míg az
emberek által előkészített csodák hát-
terében általában sötét erők állnak.

A történelem legnagyobb csodája
Isten emberré létele Jézus Krisztus sze-
mélyében. A Bibliában található leg-
több csodaleírás Jézus Krisztus nevé-
hez fűződik. Ő lett minden áldás kút-
forrása az ember számára. Nincs más
hatalmasság e földön, akire nyugod-
tan rábízhatjuk életünket, csak ő jelent-
hette ki: „Én vagyok a szőlőtő, ti a szőlő-
vesszők. Nálam nélkül semmit sem csele-
kedhettek” (Jn 15,5) és „Nékem adatott
minden hatalom mennyen és földön” (Mt
28,18). Jézus kijelentése átfogja az
egész univerzumot. Ezt igazolják a
mennyen és földön szavak. Csak egy
alapvető dologra van szükség, hogy
hitelt adjunk szavának, annak, aki so-
hasem hazudott, és azzal pecsételte
meg irántunk érzett szeretetét, hogy
kész volt életét áldozni az emberért.
Aki ezt nem veszi komolyan, megmo-
solyogja, legyint rá, az ragaszkodik ah-
hoz, hogy maga szenvedje el bűneinek
büntetését, mert nem akarja igénybe
venni a Jézus által felajánlott segítsé-
get.

Ahívők sokasága számtalan csodát
élt már át: száraz lábbal átkelni a Vö-
rös-tengeren, sérülésmentesen kijönni
az égő tüzes kemencéből, vakok, bé-
nák gyógyultak meg Jézus szavára stb.
Ma nekünk üzeni Isten: „hívj segítségül
a nyomorúság idején! Én megszabadítlak,
és te dicsőítesz engem!” (Zsolt 50,15).
Szomorú, hogy népünk felelős veze-
tői, valamely sötét szellemi erő szorítá-
sában, nem akarnak tudomást venni
az egyedüli segítségről, amely szá-
munkra a pusztulásból való felemel-
kedést, feltámadást biztosítaná. Ők
sokszor saját pecsenyéjüket sütve nem
érzik igazán a nyomorúságot, de utol-
érheti Isten őket is a népünk sorsa fe-

lett érzett közömbössé-
gük miatt. Az Istenhez
való visszatérés terve-
zete nem található meg
egyetlen párt program-
jában sem (RMDSZ,
Fidesz, MSZP stb.). Saj-
nos ez a megállapítás
érvényes a szeretet nél-
küli „kényszerházas-
ságból” összeállt Euró-
pai Unióra is. Hiszen

amikor az EU-alkotmány tervezete ké-
szült, több mint 120 képviselő tiltako-
zására kimaradt a keresztyén gyöke-
rekre való hivatkozás! A közszolgálati
médiának is nagy szerepe lenne ab-
ban, hogy az emberi közösségeket Is-
ten felé irányítsa. Ez jelentené a köz ja-
vát. Ellenkező esetben a közerkölcs és
általában népünk további süllyedését
szemléli passzívan „közszolgálat” cí-
mén. Ebben a témában hallgatni és a
kényelmes úgynevezett semleges ál-
lásponton maradni annyit jelent, mint
tudomásul veszem és némaságommal
elfogadom a pusztulást mint vissza-
fordíthatatlan folyamatot.

Izrael népét, amikor elfordult Iste-
nétől, utolérte az ítélet, elvesztették or-
szágukat, szabadságukat, hetvenéves
babiloni fogság következett. De ott a
fogság alatt megérkezett Jeremiás pró-
féta levele Isten szabadító üzenetével:
„Mert én tudom az én gondolataimat,
amelyeket én felőletek gondolok, azt mond-
ja az Úr: békességnek és nem háborúság-
nak gondolata, hogy kívánatos véget ad-
jak nektek” (Jer 29,11). Isten tett már cso-
dát a mi népünkkel is. Mohács után,
majd 150 év török hódoltság, vesztes
felszabadító forradalmak után is adott
alkalmat a felemelkedésre a 19. század
második felében. Sajnos elődeink nem
tudtak élni a lehetőséggel, mert felfu-
valkodott, Istent és embert nem tiszte-
lő, dzsentri magatartásuk miatt újra a
mélybe zuhant a nemzet. Ennek a ke-
serű levét issza mai nemzedékünk. A
végpusztulás elkerülésére meg kell ra-
gadnunk az Isten kínálta „kívánatos
véget”, mert Isten csodatevő ereje ma
sem gyengült meg, ha népünk őszinte
megtéréssel fordul Istenhez, komoly
imádságban összefogva kérjük bűne-
ink bocsánatát, mint egykor Ninive
népe, mi is megkapjuk a Mindenható
kegyelmét. Adja Isten, hogy számunk-
ra eltűnjön a címből a kérdőjel, tapasz-
taljuk meg, hogy vannak még csodák!
Nyerjük meg a legfőbb értéket: az üd-
vösséget, és mellette sok földi áldást is!

Bátkai Sándor
(Arad)

Vannak még csodák?
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Egy evangelizációs alkalmon fo-
gadtam el Jézus Krisztust, az én
Megváltómat. Évtizedeken keresz-
tül reménytelen volt az életem Jézus
Krisztus nélkül.

Kerestem, tudtam, hogy Jézus
Krisztusra van szükségem. Boldog
vagyok, hogy megtaláltam az én
Megváltómat. Szeretem, követem,
boldoggá tette az életem. Hiszem,
hogy megtérésem előtt is ő volt ve-
lem, ez nekem kegyelem. Nagyon
fájt előző bűnös életem. Hálás a szí-
vem, hogy bűnbocsánatot nyertem.
Jézus Krisztus megváltott, átadtam
és rábíztam az életem. 

Több műtét és betegség mara-
dandó nyomait hordozom. Gyenge
látásomban kézenfogva vezet. Min-
dennap megújítja erőmet, erősíti lel-
ki látásomat és hitemet. Gyógyítja
betegségemet.

Köszönöm azt a nagy kegyel-
met, mellyel Jézus körülvett enge-
met. Hálás a szívem, hogy szerető
családdal áldott meg engem, Isten
segítségével ők is segítenek betegsé-
gemben. Nagyon szeretem őket, ők
is szeretnek engem. Hálát adok a jó
Atyának, hogy kiterjeszti rájuk is
védő kezét. Kérem az Urat, hogy
gyermekeim is fogadják el ezt a
mentő kegyelmet. 

Az is kegyelem, hogy rádión,
magnón hallgathatom Isten igéjét.
Erősíti hitemet; a hit hallásból van és
Isten igéje által. Felnézek a kereszt-
re, hová Jézus az én bűnöm is felvit-
te és bűnöm árát kifizette.

Áldott legyen szent neve! Jézus
tisztít szent vérével, hordoz drága
kegyelmével. Hálát adok, hogy Is-
ten gyermeke vagyok.

Hála és dicsőség az Úrnak mind-
örökre. Testvéreim! Fogadjátok el Jé-
zust, aki testünket, lelkünket gyó-
gyítja, és terheinket hordozza!

Jézushoz jöjj, kedves lélek,
Nála találsz békességet,
Add át neki szíved, lelked,
Jézus leveszi a terhed.

Isten igéje igaz,
A sötétben fény és vigasz,
Ha rábízod magadat,
Irányítja a sorsodat.
...

Ökrös Imréné

Bízd rá magad!

Kirner A. Bertalan baptista törté-
nész neve sokak előtt ismeretes, kü-
lönösen a „Baptista krónika” és a
„Kornya Mihály baptista úttörő-pa-
rasztapostol krónikája” szerzőjeként.
Ez utóbbi munkájának román
fordítása egyébként éppen ez évben
készült el és adták ki erdélyi testvére-
ink. A következő írás a szerző életébe
enged sajátos bepillantást. 

Kirner testvérrel kapcsolatos emlé-
keimet rendezgetem már néhány
hónapja. Iratai, levelezése, gyermek-
korára, tanulmányaira vonatkozó fel-
jegyzések, családi képek, versek: mind
itt sorakoznak két katonaládában,
amelyek hű társai voltak az első világ-
háborúban. Ezek a „papírok” sok em-
bernek semmitmondók, ám előttem
kibontakozik egy hosszú életút – tele
örömmel, fájdalommal, majd nagy lel-
ki békességgel.

125 éve, 1884. május 31-én született
Békésen. Édesapja vásározó kalapos-
mester. Édesanyja a háztartási mun-
kák mellett a kalapvarrásban segít, va-
lamint a bővülő család minden gond-
ját magára veszi. Öten voltak testvérek
– három lány és két fiú. Visszaemléke-
zéseiben mindig szeretettel ír és beszél
a családról, ahol lelki egyetértésben és
tiszteletben éltek szülők és gyerme-
kek. Hívő, református szülei terelget-
ték a hit útján, így nem meglepő, hogy
a „kis Berczi” felsőbb iskolai tanulmá-
nyait a sárospataki teológián kezdi és
fejezi be. 1912–13-ban szülővárosában
református segédlelkészként, majd a

háború éveiben főleg az olasz fronton
tábori lelkészként szolgált.

A háborúból visszatérve kis ideig
Békésen lakott, majd Alagon lett refor-
mátus lelkész. Felesége óvónő-tanító-
nő. Házasságukat Isten egy fiúgyer-
mekkel áldotta meg (emlékszem,
gyermekkoromban Karcsi többször
meglátogatta édesapját, és levelei is
mindig nagy tiszteletadásról tanús-
kodtak).

Kirner A. Bertalan templomépítő
lelkészként lett ismert Alag-
Dunakeszin; újságot is szerkesztett
Alagi Figyelő címen. Egyházát és Iste-
nét hűen szolgálta, és szerették hívei.
Sajnos rosszakarói is voltak, akik a 30-
as évek elején minden földi értékétől
megfosztották, földönfutóvá tették.
Egyháza hitt a rágalmaknak. Talárjá-
tól, hivatásától elválasztották és kita-
gadták az egyházból. Ebben az időben
egy csőszkunyhóban lakott Cso-
mádon. Akik ismerték a későbbi évek-
ből, ősz hajáról nem tudhatták, hogy –
saját elmondása szerint – itt, egyetlen
éjszaka leforgása alatt őszült meg. En-
nek a néhány évnek lírai termése is
volt: legalább 300 vers, amelyekben
életének sok-sok mozzanatát meg-
énekli...

Testileg és lelkileg megfáradva
1933-ban talált rá a baptista közösség-
re. Itt hallotta meg sebzett, nyugalmat
kereső lelke Krisztus hívó szavát, s hi-
tének megvallása után bemerítkezett
Budapesten a Nap utcában. Új élete új
tartalommal bővült. A történelemmel
való szoros kapcsolata elvezette a bap-
tista múlt gyökereihez. Istentől kapott
talentuma – az írás és kutatás – nagy
örömmel töltötte el, szívesen gyűjtötte
a baptista múlt emlékeit. Írásai füzet és
könyv alakban is megjelentek. A Kürt
című ifjúsági lapunk hasábjain olvas-
hatók voltak versei, elbeszélései.
Mindezek mellett dr. Somogyi Imre ak-
kori elnök testvérünk áldozatos szere-
tete és bensőséges barátsága sok és
szívbéli örömöt szerzett számára.

Felkutatta anabaptista elődeink
életútját; értekezéseket, tanulmányo-
kat írt a nagylévárdi, alvinci, szobotisti
baptistákról. Fischer András anabap-
tista vértanúról írt tanulmányát el-
mondta a Fischer-emlékünnepélyen
1940-ben. Ez az értekezés is úttörő
munkának számított a baptista törté-
nelemben: megjelent az Emléklapok 1-
ben és külön füzetben is. (folytatjuk)
Nuszbaumné Tóth Mária Magdolna

(Gödöllő)

In memoriam Kirner A. Bertalan
1884–1973

Kirner A. Bertalan,
a fiatal református lelkipásztor
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A rákospalotai gyülekezet vezetősége
a közelgő parlamenti választásokra hívő
módon készülve március 27-én testvéri
beszélgetést tartott a gyülekezet érdeklő-
dő tagjai számára. Az alkalom moderá-
tora, dr. Szabó István testvér az alábbi
bibliai gondolatok és szempontok alap-
ján foglalta keretek közé a találkozást.

Hívők (keresztyének) felelőssé-
ge a választásokban

Az Isten hívásának (elhívásának)
célja Ábrahám példája alapján: Isten
áldásának hordozása, képviselete a
népek között. Az elhívottak élettere
Jézus főpapi imája alapján („nem azt
kérem, hogy vedd ki őket a világból, ha-
nem hogy őrizd meg őket a gonosztól”
Jn 17,15). A környezetünkben só és
világosság kell hogy legyünk (Mt
5,13–14). Közbenjárás, esedezés az
Atya Isten előtt. Ábrahám esedezése
(alkudozása) Sodomáért (50-40-30-
20-10 igaz, ha van, ne vesszen el a
város). Pál apostol tanácsa Timóte-
usnak (minden vezetőért való kö-
nyörgés a nyugodt, békés életért –
1Tim 2,1–3). Kötelezettségeink telje-
sítése Jézus tanácsa szerint („Adjátok
meg tehát a császárnak, ami a császáré,
és Istennek, ami az Istené!” Mt
22,15–22). Nyitottság a környezetre
a nagy parancsolat szerint („Szeresd
az Urat a te Istenedet teljes szívedből,
teljes lelkedből és teljes elmédből... Sze-
resd felebarátodat, mint magadat!” Mt
22,34–40 és „Ha valaki azt mondja, sze-
retem az Istent, a testvérét (felebarát-
ját) viszont gyűlöli, az hazug...” 1Jn
4,20–21).

Mi történik, ha a hívők (keresz-
tyének) megtévesztetté válnak?

Külsőségek eluralkodása az Isten
tiszteletében. Fogság, szenvedés a
mindennapok megélésében. Erkölcsi
értékek összekuszálódása. Szellemi
sötétség növekedése. Közömbösség
eluralkodása. Önzés, harácsolás ura-
lomra jutása. A hazudozás erény-
ként gyakorlása.

Mi a megoldás, mit kell tennünk?
Engedelmesség, alkotmányos jo-

gunkkal való élés a Biblia szerint.
(„Minden lélek engedelmeskedjék a felet-
tes hatalmaknak, mert nincs hatalom
mástól, mint Istentől, ami hatalom pedig
van, az az Istentől rendeltetett” Róm
13,1). Isten megengedi, hogy „bele-
szóljunk” a hatalom kirendelésébe!
(Engedetlenségünk, közömbössé-
günk következményei a Biblia sze-

rint: „Aki tehát ellene szegül a hatalom-
nak, az az Isten rendelésének áll ellen...
akik pedig ellenállnak, azok ítéletet von-
nak magukra. Ezért tehát engedelmes-
kedni kell nemcsak a harag miatt, hanem
a lelkiismeret miatt is...” Róm
13,2.5–6). Gyógyulás a só által
Elizeus csodatétele szerint („Hozza-
tok ide egy új tálat, és tegyetek bele
sót...” 2Kir 2,19–22).

Mik az Isten szerinti értékek a
teremtett világban, amiben ő gyö-
nyörködik?

Az ember („élet leheletét lehelte
orrába” 1Móz 2,7). A férfi és nő kap-
csolata, feladata („szaporodjatok, soka-
sodjatok... uralkodjatok...” 1Móz
1,27–28). Család (kölcsönös tisztelet,
erkölcsi életpélda). Tanulás (tudat-
lanság veszélye). Emberi kapcsola-
tok (segítőkészség). Biztonság (a
gyengék, kiszolgáltatottak védel-
me). Munka (aki nem akar dolgozni,
az ne is egyék). Egészséges életvitel
(testi, lelki fertőzésektől való tartóz-
kodás). Isten tisztelete (nyugalom-
nap megszentelése).

Hogyan igazodjunk el a „prog-
ramok” között, kit támogassunk?

Ahogy Dániel és társai cseleked-
tek a fogságban („...tudtára adta a dol-
gokat társainak... majd irgalomért kö-
nyörögtek a menny Istenéhez, hogy a
titkok miatt ne vesszenek el Dániel és
társai a babiloni bölcsekkel együtt” Dán
2,17–18).

Mindent megvizsgálni, „megpró-
bálni” Pál apostol tanácsa szerint
(„Mindent megpróbáljatok, a mi jó, azt
megtartsátok! Mindentől, a mi gonosz-
nak látszik, őrizkedjetek” 1Thessz
5,21–22 és „Ezek pedig nemesb lelkűek
valának a Thessalonikabelieknél, úgy
mint kik bevevék az igét teljes készséggel
naponként tudakozva az írásokat, ha
úgy vannak-é ezek” ApCsel 17,11).

Beszéd (ígéret) és cselekedet egy-
bevetése. („Gyümölcseikről ismeritek
meg őket” Mt 7,16–18, ahol még csak
a levél látható, ott nem dönthető el,
hogy a gyümölcs édes vagy keserű
lesz).

A keserű vizet, a terméketlen föl-
det a só élvezhetővé, termékennyé
tette (2Kir 2,19–22).

A csoda 2010-ben is megtörtén-
het, ha megtesszük azt, amit nekünk
kell megtenni!

Dr. Szabó István

Gondolatok a parlamenti (önkormányzati) választá-
sokkal kapcsolatosan a Biblia alapján

Csopják Attila 1917-ben a Békehír-
nök hasábjain tanította és bátorította a
hívő olvasókat és az egész országot az
országos vezetők és a nép felelősségére.
Szavai ma is érvényesek és megfonto-
landók. Írásának egy részletét olvashat-
juk alább.

Ha a világ népének történetét ol-
vassuk, és ama örökös háborúkról
és vérontásokról veszünk tudomást,
akkor azt mondjuk, hogy: „No, én
nem szerettem volna lenni sem fá-
raó, sem Szalmanasszár, Xerxés,
sem Nagy Sándor, sem a római csá-
szárok egyike, sem később valame-
lyik európai fejedelem. Voltak, akik
felelősségük tudatában uralkodtak,
de nagy részük hatalomvágyó, ön-
ző, népét elnyomó zsarnok kényúr
volt, és nem felelt meg rendeltetésé-
nek. Ha a fejedelmek gonoszokká
válnak, gonoszokká válnak a népek
is, akiken uralkodnak. Ha a fejede-
lem belemegy a vak hit sötétjébe,
magával kényszeríti alattvalóit is.
Millió lélekről kell majd nekik meg-
felelni az Úr előtt. Jeroboám a bűnbe
vitte Izrael tíz törzsét, melyet Isten
kénytelen volt megsemmisíteni,
hogy csak alig maradt magva.

De amiként a fejedelmek felelő-
sök népeikért, akként felelnek majd
a népek is érettük. Szükséges, hogy
a nép ne csak megkönnyítse, hanem
támogassa is földi uralkodóját, mert
ő is ember. A jámbor nép jámbor fe-
jedelmet nyer Istentől. Ha a nép
többségében élő hit van, akkor a fe-
jedelem sem lesz hitetlen; de ha a
nép erkölcstelen, az általa választott
fejedelmi tanácsosok és törvényho-
zó tagok sem lehetnek fennkölt er-
kölcsűek. Ott, ahol a kocsmákban és
dőzsölőhelyeken szeszes ital mellett
végeznek országos ügyek felett,
nem lehet jót várni azoktól, kik a fe-
jedelmek támogatására vannak
küldve. A népnek, nemzetnek buz-
gón kell imádkozni uralkodójáért,
és a mennybe felszálló imák áldást
hoznak a fejedelemre. A népnek bé-
kességre, egyetértésre kell töreked-
ni, és béke, bölcsesség árad a fejedel-
mi széktől az egész nemzetre.

Ó, bár tudna egyesülni az egész
ország ebben a könyörgésben! De
azoknak, akik az ima erejét ismerik,
különösen szívükre kell venniük
mostan az új helyzetet. Isten meg-
hallgatja övéinek esedezéseit, és az
ország örvendezhet majd szellemi,
lelki és anyagi előrehaladásának...

Egy régi tanítás
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Nemrégen hangversenyen vol-
tam, ahol egy régi tanítványom ve-
zényelt. Szemben ültem vele, a kar-
naggyal, és láthattam szeretetteljes
kapcsolatát a zenekarral, a művé-
szekkel, és velünk, közönséggel.

Ahogy behunytam a szemem,
magam előtt láttam a másodikos
kisfiút, ragyogó szemmel, örökké
vidáman a zsibongó osztály köze-
pén. Ott kelt fel a nap, ahová lépett.

Most, immár érett művészként
állt „osztálya közepén”, a karmes-
teri dobogón, ahol mély átéléssel és
szakmai hozzáértéssel vezényelt,
lényéből még most is sugárzó nap-
sugarával melengetve a szívemet.  

Mindhárom mű nagy hatással
volt rám, de Kodály „Psalmus
Hungaricus”-a felejthetetlen emlé-
kem marad.

Nem szabadna megengednem
magamnak, hogy elborítson a re-
ménytelenség, de néha nem tudom
leküzdeni a külső hatásokat. Így
mentem a hangversenyre is. 

Ott viszont olyan élményben
volt részem, mintha megfürdött
volna a lelkem az örök reménység
tavában. 

Mert mit tehetünk, ha bajok
vesznek körül, ha a barátaink be-
csapnak, ha meggazdagszanak a
mások kárán, és csak csendes
szemlélői lehetünk a reménytelen
helyzetnek, csak egyedül Istennél
találunk nyugalmat? 

Ezt a kétségbeejtő helyzetet élte
át és komponálta meg fő művében
legnagyobb zeneszerzőink egyike:
Kodály Zoltán.

Az  első világháború után ta-
pasztalt nemzetromlás ihlette
meg, de ez a sorsunk ma is. Dávid
király 3000 évvel ezelőtt megfogal-

mazott keserűsége napjainkban is
időszerű.

Mégis, az ő példája, hite tanít
bennünket is reménykedni. Imája
érvényes a mi időnkben is, vagy ta-
lán még inkább, mint ezelőtt? 

A csodálatos mű verse, az áradó
szenvedélyes muzsika, a zenekar,
kórus és a tenorszóló hangja ön-
vizsgálatra késztetett. 

„Istenem, uram! Kérlek tégedet:
Fordítsad reám szent szemeidet,
Nagy szükségemben ne hagyj engemet,
Mert megemészti nagy bánat szíve-
met.”

Isten válaszolt Dávid királynak,
Kodály Zoltánnak, és kegyelmesen
nekem is. Nem engedi, hogy a két-
ségeskedés kétségbeeséssé váljon,
mert figyel ránk.

„Te azért lelkem gondolatodat
Istenben, vessed bizodalmodat,
Rólad elveszi minden terhedet,
És meghallgatja te könyörgésedet.”

A zsúfolásig megtelt koncertte-
rem hallgatósága együtt imádko-
zott régen elment nagyjainkkal,
szeretett példaképeinkkel és a lel-
kes közreműködőkkel. 

Ahogy az utolsó hang is elhal-
kult, a kimondatlan „Ámen” néma
csöndje mint a felfelé szálló lélek
imája lebegte be a hatalmas teret.

Hosszú percekig, szinte egy em-
berként folyt a csöndes áldozat
gyenge önmagunkért, a bajban levő
társadalomért, elpártolt barátain-
kért.

És az Úristen meghallgatja az
imát!

Frittmann Lászlóné

Az 55. zsoltár feldolgozása
...
Istenem, uram! Kérlek tégedet,
Fordítsad reám szent szemeidet,
Nagy szükségemben ne hagyj engemet,
Mert megemészti nagy bánat szívemet.

Csak rívok-síok nagy nyavalyámban,
Elfogyatkoztam gondolatimban,
Megkeseredtem nagy búsultomban,
Ellenségemre való haragomban.

Hogyha énnékem szárnyam lett volna,
Mint az galamb elröpültem volna,
Hogyha az Isten engedte volna, 
Innét én régen elfutottam volna.

Akarok inkább pusztában laknom,
Vadon erdőben széllel bujdosnom:
Hogynemmint azok között lakoznom,
Kik igazságot nem hagynak szóllanom.

Éjjel és nappal azon forgódnak
Engem mi módon megfoghassanak,
Beszédem miatt vádolhassanak,
Hogy fogságomon ők vígadhassanak.
...
Egész ez város rakva haraggal,
Egymásra való nagy bosszúsággal,
Elhíresedett az gazdagsággal,
Hozzá fogható nincsen álnoksággal.

Gyakorta köztök gyűlések vagynak,
Özvegyek, árvák nagy bosszút valnak,
Isten szavával ők nem gondolnak,
Mert jószágokban felfúvalkodtanak.
…
Én barátomnak az ki vélek volt,
Nagy nyájasságom kivel együtt volt,
Jó hírem, nevem, tisztességem volt,
Fő ellenségem most látom hogy az volt.
...
Én penig uram hozzád kiáltok, 
Reggel és délbe, estve könyörgök,
Megszabadulást tetőled várok,
Az ellenségtől mert én igen félek.
...
Te azért lelkem gondolatodat
Istenben vessed bizodalmodat,
Rólad elveszi minden terhedet, 
És meghallgatja te könyörgésedet.
...
Szent Dávid írta az zsoltárkönyvben,
Ötvenötödik dícsíretiben,
Melyből az hívek keserűségben
Vigasztalásért szörzék így versekben.

Kecskeméti Vég Mihály
(1535 körül)

Psalmus Hungaricus

Kedves baptista testvéreink szerte az országban! 
A Magyar Köztársaság állampolgárai egy héttel húsvét ünnepe

után (2010. április 11-én, majd 2010. április 25-én) az urnák elé járulnak,
hogy kinyilvánítsák szándékukat országunk jövőjét illetően.

Mindenkit arra bátorítunk, hogy állampolgári kötelességének ele-
get téve, felelősségteljesen, döntésében Istenre figyelve vegyen részt a
szavazásokon. Egyúttal arra kérjük a testvéreket, hogy ne engedjenek
teret semmilyen megosztó, testvéri kapcsolatokat romboló indulatnak
és szándéknak!

MBE Elnöksége
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R O V A T V E Z E T Õ :  S A L Y Á M O S Y  É V A

Pilátus felesége

Megérintet-
tek a szavai. Ő
is pogány gyö-
kerekből érke-
zett nő volt,
mint én. A nagy
napon üzent Pi-
látusnak: „Ne
avatkozz ennek
az igaz ember-

nek a dolgába, mert sokat szenved-
tem ma álmomban miatta.” 

Elgondolkodtam. Honnan tud-
hatta, hogy Jézus igaz ember? Tu-
dunk előkelő nőkről, akik vagyo-
nukkal segítették Jézust, talán egy
teadélutánon találkoztak a hölgyek?
– de arra gondoltam, hogy ez nem
elég! Talán hallotta valahol titokban
az Urat prédikálni? – lehet, de nem
elég! Így latolgattam a lehetősége-
ket, és mindig azt mondtam: ez nem
elég! Aztán Péterre gondoltam. Mi-
kor Jézus megkérdezte: „Hát ti ki-
nek mondotok engem?”, így felelt:
„Te vagy a Krisztus, az élő Isten
Fia”. Jézus válaszolt: „Boldog vagy...
mert nem test és vér fedte fel ezt
előtted, hanem az én mennyei
Atyám”. És ebben nyugodott meg a
szívem. Pilátus felesége se tudhatta
máshonnan ezt a nagy igazságot! Az
Úr jelentette ki neki! És ha ez így
van, akkor egy pogány nő volt egy
pogány férfi előfutára, hiszen a szá-
zados a keresztnél már dicsőítette Is-
tent: „Ez az ember valóban igaz
volt.” 

És mi ennek a jelentősége?
Jézus a templomban így szólt:

„...az, aki engem elküldött, igaz... tőle
származom, és ő küldött el engem” (Jn
7,28–29). Ez a tisztaság pedig a he-
lyettes áldozat igazi záloga!

Salyámosy Éva

A legboldogabb húsvétom

Ekkor még Kárpátalján, Ukrajná-
ban éltünk. Kató rendszeresen járt a
fodrászüzletembe. Mindenkivel
igyekeztem beszélgetni a Szentírás-
ról, mert nagy öröm volt megosztani
az evangéliumot, bizonyságot tenni
Isten jóságáról. Öröm volt látni, ami-
kor valaki megnyitotta a szívét, re-
ménységet talált egy új életre, és üd-

vöt a Krisztusba vetett hit által. Ez
volt a célom.

Kató azt magyarázta, hogy ő len-
gyel származású, mégis kettős neve-
lést kapott. Az apja fiatalon halt
meg, de halála előtt ezt mondta:
„Kató, higgyél Istenben, és keress
gyülekezetet!” De az iskolában úgy
tanították, hogy Isten nincs! Édesap-
ja utolsó kívánságát megfogadva
mégis elindult Isten felé, de hiába
beszélgetett több egyház képviselő-
jével, semmit sem értett meg a lé-
nyegből. Igaz, még egy Bibliája se
volt, hogy „kiolvassa” az igazságot.

Elmondtam neki, hogy nem a
vallás üdvözít, hanem az igaz hit
Krisztusban! Aztán beszéltem az én
baptista gyülekezetemről, és adtam
neki a „Testvéri Hírek” című ottani la-
punkból, melyben csodás bibliai
magyarázatok és prédikációk vol-
tak. Elfogadta, elolvasta, és amikor
legközelebb jött, újabbat kért. Lát-
tam, hogy a Szentlélek működik a
szívében, így aztán vettem neki egy
Bibliát is. Nagyon megköszönte.

Közeledett a húsvét ünnepe, és
Kató megkért, magyarázzam el a lé-
nyegét. Isten igéjével foglaltam ösz-
sze: nekünk a boldog örök élet a cél,
elfogadni, hogy Megváltónk megfe-
szíttetett értünk a kereszten. Áldjuk
Istent a feltámadt Krisztusért, mert
őáltala van békességünk az Atyával,
bűnbocsánatunk. A mi szívünket
ilyenkor dupla öröm tölti be, részint
hogy mi már szabadok vagyunk és
az övéi, és a reménység miatt is,
hogy imádkozhatunk másokért. Ér-
te is.

Azt mondta, szeretne eljönni ve-
lem húsvétkor az imaházba. Rep-
destem az örömtől, és nagyon meg-
köszöntem az Úrnak, hogy meghall-
gatta imáimat. De az istentisztelet
alatt még nagyobb boldogság ért!
Amikor a pásztor megtérésre hívo-
gatott, ő felállt és kiment. Térdein
imádkozott, és kérte az Úr bocsána-
tát eddigi életére. Amikor felállt,
megszólalt az ének: Öröm van a
mennyben...

Az én szívemet is olyan öröm töl-
tötte el, hogy sírva fakadtam... Kató
kevéssel utána bemerítkezett, majd
férje és 16 éves kislánya is.

Ez volt életem legboldogabb hús-
vétja! 

Újhelyi Margit

15 évesen Kiskőrösön bemerít-
keztem. Később Pestre kerültem, és
egyre ritkábban jártam gyülekezet-
be, csak akkor, amikor hívő szülei-
met meglátogattam. 23 évesen férj-
hez mentem, biztonságot remélve,
de ez felemás iga volt. Évtizedeket
voltam távol az Úrtól, mígnem egy
nap arra ébredtem, hogy egyre job-
ban nyomaszt egy gondolat: én egy-
szer megfogadtam az Úr Jézusnak,
hogy követem őt, és csak az övé
leszek... és lám, mivé lettem... Nem
tudtam szabadulni a gondolattól! A
Szentlélek nem engedett el, és egyre
többször felhozta a lelkemben, hogy
mindazt a szenvedést, amit átéltem
nélküle, mire vezethetem vissza. El-
kezdtem megint gyülekezetbe járni,
de hol ebbe, hol abba az egyházba...
és így nem találtam nyugalmat.
Szüleim mindig figyelmeztettek, de
hiába. Úgy húsz éve történt – éppen
húsvét volt –, hogy elvégezte az Úr
lelke a munkáját bennem: bűnbá-
natra jutottam, és ismét kértem a
tagfelvételemet. Annál nagyobb
húsvéti örömöt, mint mikor vissza-
vettek, letehettem bűneimet,
megszabadultam... még nem éltem
át soha! Egyre jobban kirajzolódott
előttem a múltam, és folyamatosan
megtisztultam. Már mindent más
megvilágításban láttam! Tíz évvel
ezelőtt a férjem is bemerítkezett.  75
éves volt. Boldog szívvel köszönöm
az Úrnak azt a kegyelmet, mellyel
lehajolt hozzánk, és minket, a bűnö-
söket is magához vont. A kereszten
kifizette bűneink árát, és én már so-
ha többé nem akarok másé lenni,
csak az övé!!!

Borbényi Ferencné Ilonka

Az elsõ igaz húsvétom…

Hálásak vagyunk az Úrnak,
hogy több mint egy éven keresztül
vezette a női rovatot Salyámosy Éva
testvérnő. Nagy segítséget és szol-
gálatot jelentett, felelősségére és
megbízhatóságára jó visszagondol-
ni. Írásaival bizonyára még talál-
kozhatunk majd lapunk hasábjain.
Kívánjuk, hogy munkálkodásodat
mindenütt áldás kísérje.

Háló Gyula
felelős szerkesztő

Köszönet
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Látogatóban nagypapánál

Már mindnyájan nagyon vártuk
a húsvéti szünetet, mert nagypapá-
hoz készültünk látogatóba. Nagyon
szeretünk nála lenni, mert mindig
szép történeteket mesél nekünk,
amik még a filmeknél is jobbak,
mert ezeket ő maga találja ki ne-

künk. Amikor azonban megérkez-
tünk, szomorúak lettünk. Nagyapa
annyira beteg volt, hogy még az
ágyból se bírt felkelni. De látta, hogy
mindjárt sírva fakadunk, ezért el-
mondta, hogy ő most nagyon boldog.
Nem értettük, hogy lehet valaki bol-
dog, amikor beteg, sőt nemsokára meg
fog halni. Erre ő azt válaszolta, hogy ő
nem a halálnak örül, hanem annak,
hogy hamarosan elköltözhet abba az
országba, ahol Jézus Krisztus várja
őt. Amikor látta, hogy nem értjük,
miről beszél, ezt a mesét mondta ne-
künk:

Három királyfi a világ végén

Egyszer volt, hol nem volt, élt
egyszer egy király, akinek három fia
volt. Amikor megöregedett, magá-
hoz hívatta fiait. Elmondta nekik,
hogy annak adja a koronáját, aki
meg tudja mondani, mi van a világ
végén.

Először a legidősebb fiú, Bizal-
matlan indult útnak, hogy megke-

resse a világ végét. Óriási hadsere-
get vitt magával, mert mindig attól
félt, hogy valaki bántani akarja. Ha-
marosan elért egy fához, amely
megszólította: „Királyfi, a világ vé-
gén nagyon hideg van. Vidd magad-
dal ezt a magot, ültesd el, így majd
lesz elegendő tüzelőd!” De a királyfi
nem bízott a fában, neki nincs ideje
éveket várni, mire megnő egy fa. In-
kább kivágatta, és azt akarta magá-
val vinni. Amikor azonban ezt meg-
tette, a fa porrá változott. Amikor
aztán a hó birodalmába érkezett,
annyira fázott, hogy inkább haza-
ment. Apjának pedig azt mondta,
hogy a világ végén nincs más, csak
hó és dermesztő hideg.

Másnap Félős királyfi próbált
szerencsét, aki semmi mástól nem
félt, csak a sötétségtől. Ezért aztán a
birodalom leggyorsabb paripájával
kelt útnak, hogy még naplemente
előtt megérkezzen. Villámgyorsan
vágtatott át a hó birodalmán, azon-
ban egy sötét szakadék őt is megállí-
totta. Egy madár ült a szakadék szé-
lén, aki elmondta neki, hogy átröpíti
őt a félelmetes, sötét szakadékon,
csak üljön fel a hátára. Félős királyfi
azonban annyira félt a sötéttől, hogy
inkább hazament, mint a bátyja. Ott-
hon aztán elmondta, hogy a világ
végén félelmetes sötétség van.

Utoljára Bizalom királyfi indult
útnak. Nem vitt magával sem had-
sereget, sem szélsebes paripákat, ha-
nem gyalog, sétálva kereste a világ
végét. Útközben megtalálta a fa
magját, amit a bátyja kivágatott. Bi-
zalom a magot elültette, és egy
szempillantás alatt egy óriási fa nőtt
előtte. Amikor fázni kezdett, néhány
ágból tüzet rakott, hogy megmele-
gedjen. Hamarosan ő is eljutott a sö-
tét szakadékhoz, ahol összeszedte
minden bátorságát, és felült a nagy
madár hátára. Sokáig tartott, míg át-
repültek a nagy sötétségen, de végül
egy gyönyörű fénylő országba ér-
keztek. A kis királyfi legszívesebben
ott maradt volna ebben a fénylő or-
szágban, de tudta, hogy apja vár rá,
ezért hazament. Apjának pedig el-
mondta, hogy a világ végén egy cso-
dálatos fényes ország van.

Az öreg király ekkor ezt mond-
ta fiainak: „Tudjátok, fiaim, nagyon
szomorú voltam, amikor nem bíz-
tatok a felkínált segítségben, és vis-
szafordultatok. Egyedül Bizalom
királyfi hitte el, hogy tényleg segít-
séget kap majd. Így ő eljutott abba
a ragyogó országba a világ végén.
Mivel kitartó volt, ezért ő lesz az új
király.” 

Kíváncsiak
Gyerekek oldala

A rovatot szerkesztette:
Szabó Tivadarné

Nagyapa megmagyarázza a mesét

A mese végén azt mondta papa,
hogy azért mehet ő is ebbe a szép,
ragyogó országba, mert Jézus Krisz-
tus helyette is meghalt nagypénte-
ken. És számára húsvét a legna-
gyobb ünnep, mert ilyenkor mindig
arra emlékezhet, hogy Jézus feltá-
madt a halálból. Így ő sem marad a
sírban, hanem a mennyországba
mehet, ahol már nem lesz beteg,
ahol találkozhat Megváltójával, és
ahová minket is vár.

Drága Mennyei Édesapám!

Olyan rossz volt látni nagyapát
ilyen betegen. De annak örülök,
hogy a mennyországban majd ta-
lálkozhatunk újra vele is. Kérlek,
segíts, hogy én is így bízzak ben-
ned! Köszönöm, hogy az Úr Jézus
tényleg meghalt és feltámadt ér-
tem is.

Gyerekszáj

A kis Beni anyukája babát vár. Sok-
szor figyelik együtt, hogy mozog és
rugdos a kis magzat anyu pocijá-
ban. Mondja neki anyukája: Látod,
itt a kistestvéred. Aztán Beni is be-
húzza, kinyomja a hasát, és ezt
mondja: Nézd csak, anya, itt pedig a
te kistestvéred van.

Dávid két bátyja már felsőtagozatos
nagy fiú, felnéz rájuk, ők pedig ol-
talmukba veszik a kicsit. Egyik alka-
lommal töpörtyű van vacsorára, és
Dávid semmiképpen nem akar enni
belőle. Apukája megkérdezi: Miért
nem kérsz te ebből, talán nem szere-
ted? – De szeretem, csak nem aka-
rok töpörtyű maradni.

Elõfordul

Miki boldogan újságolja a tanító né-
ninek:
– Tegnap óta ismét beszélget velem
– Az apukám.
azelőtt miért nem beszélt veled? Ta-
lán megbántottad?
– Nem, ilyesmi nem történt.
– Akkor most mégis miért beszélget
veled?
– Mert elromlott a tévénk.

Ez meg az



Élõben 
jelentkezünk!

IFIROVAT

Európai Baptista Szövetség: 51
nemzeti szövetséget tömörít, 10 478
baptista gyülekezetet, 664 570 tagot.
EBSZ ifjúsági munkások: 29 115 ifjú-
sági mukás 560 (1,9%) ebből félállás-
ban vagy teljes állásban szolgál 80%
férfi, 20% nő Átlagos életkor: 25 év.

Libanon – Toni El-Haddad Liba-
nonból érkezett, és nagy lelkesedés-
sel mesélt nekünk az ott folyó misz-
szióról. Egy magas színvonalú bap-
tista oktatási intézményt vezet Bej-
rútban, ahova 90-95%-ban
mozlimok járnak – és a Bibliáról ta-
nulnak! A beiratkozásnál elsősor-
ban az a mérvadó, hogy tényleg jó
intézményről van szó. Egyébként
nagyon kevert országról beszélhe-
tünk, különleges kultúrával. Kevés
a képzett ifjúsági munkás. Rengeteg
a válás.

Ukrajna – Petro Yefremov volt
többek között az, aki a 140 000 főt
számláló ukrajnai baptista egyházat
képviselte, az országban egyébként
pont a napokban zajlottak a válasz-
tások. Óriási léptékben fogy a lakos-
ság, jelenleg 47 millió fő körül van,
ebből 15 millió fiatal. A kommuniz-
mus alatt azt terjesztették, hogy a
baptista „szekta” gyerekeket áldoz
és keresztet ás el az oltár alá, de az
utóbbi kb. 20 évben dinamikus nö-
vekedésnek indultak a gyülekeze-
tek, és az ifjúsági munkában is nagy
fejlődést tapasztalnak. Isten igazán
használja őket a törvényalkotások
kapcsán is, bátran kilépnek és sze-
metet szednek együtt, vagy köztere-
ket állítanak helyre, és reklámkam-
pányokat folytatnak az abortusz, a
cigaretta ellen. Bátorító.

Oroszország – Nagy hatással
volt rám az, amilyen mély meggyő-
ződése és tapasztalata van
Evgenynek, aki az orosz ifiszövetség
vezetője. Krisztust és a megtérést
szeretné mindennek a középpontjá-
ba állítani, és egy tiszteletreméltó
személyt ismertem meg benne.

A rovatot szerkesztette:
Guti Sándor

Halk tanácskozás nesze hallatszik a
teremben. Dario Olaszországból azt
ecseteli társainak, hogy a katolikus hát-
tér miatt mennyire nehéz megmagya-
rázni náluk, hogy ő is keresztyén, csak
nem úgy, ahogy Olaszországban oly so-
kan. A Távol-Keletről érkezett testvérek
országában őshonos egyházakon kívül
levőket nem kezelik túlzott szimpátiával
az emberek. A Világszövetséget képvise-
lő úriember szerint az igazán jó ifjúsági
vezetők nem feltétlen fiatalemberek, sőt.

Hogy mi is zajlott 2010 januárjá-
ban a Berlin melletti Elstalban?

Éves találkozóját tartotta a szö-
vetség, és ez nem csupán a szigorú-
an vett európai régió baptista hívei-
re terjed ki, hanem például libanoni,
izraeli, iraki képviselők is eljöttek
Németországba most, hogy időt
töltsünk el együtt olyanokkal, akik
saját országukban kisebb-nagyobb
szerepet töltenek be az ifjúsági
és/vagy gyerekmisszióban. A német
szövetség által megrendezett konfe-
rencia különleges volt mindenki
számára, én is sokakkal szóba ele-
gyedhettem – angolul társalogtunk
–, és érdekes bepillantást nyerhet-
tem egy-egy ország életébe, ahogy
Isten ott munkálkodik.

Az ötnapos konferencia során
közösségi programok voltak, körbe-
néztünk Berlinben, részt vettünk
egy helyi gyülekezet istentisztele-
tén, bátorítottuk egymást, énekel-
tünk, imádkoztunk együtt, tanítá-
sokat hallgattunk, beszámolókat
egy-egy országból, aktuális témá-
kat vitattunk meg, és közelítettük
missziós látásunkat, elképzelésein-
ket is. Nagyjából 30 ország 42 képvi-
selője jelent meg a napokon Portu-
gáliától Üzbegisztánig.

Nagyon-nagyon örültem a Jeff
Carter által bemutatott úgynevezett.
„Horizons” projektnek, ami egy
mostanában startoló ifjúságimunkás-
képzési program. Egy jól felépített és
megfelelő alázattal működtetett
munka ez. Amit láttam belőle, iga-
zán biztatónak tűnt. Az anyag kész,
arab, orosz és angol nyelven elérhe-
tő. Modulokból épül fel, és on-line
végezhető. Fontos része nem csupán
az anyagok átolvasása, hanem inte-
raktív lehetőségeket biztosít, tehát
aktív kapcsolatfelvételre a mentorló
tanárral. Itt érhető el: www.ebfhori-
zons.com.

Összességében az késztetett leg-
inkább gondolkodásra, hogy milyen
tisztán és erőteljesen, egyszerűen
vágynak Krisztusról beszélni főleg a
keleti területeken fekvő országok
szövetségei, és milyen komplex lá-
tásmóddal rendelkeznek Nyugaton.
Ennek ugyan nehézségei is felismer-
hetők, de megmutatja azt is, hogy
milyen fontos a különböző kultú-
rákban a hagyományoktól szaba-
don, az evangéliumhoz viszont hű-
en élni.

Ez a néhány sor csupán rövid
ízelítőt kíván adni az átélt percek-
ből, kívánom, hogy szolgálja Isten
dicsőségét! Úgy látszik számomra,
hogy a történelem során talán egy-
szer sem volt olyan szintű egységre
való lehetősége a keresztyén, hogy
ne mondjam baptista világnak, mint
ma, a modern technika és a viszony-
lagos béke korában. Mennyi háború
zilálta Európát, és mennyi szemben-
állás! Ma viszont közeledhetünk
egymáshoz, megismerhetjük egy-
mást, és adhatunk erőteljes támoga-
tást a másiknak. Váljunk eggyé
Krisztusban!

Guti Sándor
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Az õ világuk és a miénk – kultúrák és nézetek
találkozása Berlinben

Az Európai Baptista Szövetség Ifjúsági- 
és Gyermektagozatának konferenciája
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„Itt a kellő idő. Itt az üdvösség nap-
ja!” (2Kor 6,2)

Fizikai, pszichológiai és lelki ké-
pességeink bőségesen elegendők ah-
hoz, hogy megbirkózzunk az adott
helyzettel. A gondok, visszautasítá-
sok, félbemaradt tervek, tétlen álmo-
dozások okozta lelkiállapot azonban
gyakran gátol abban, hogy valóban
azt tegyük, amit csinálunk. Ezek a
helyzetek tragikusak lehetnek – sok-
szor olyanok, mint a kábítószeres ál-
lapot.

Mint öntudattal rendelkező lé-
nyek, képesek vagyunk tudatosítani
a múltat, jelent és jövőt. Akik megfe-
ledkeznek a múltról, azoknak nin-
csenek gyökereik, akik nem tervezik
a jövőt, céltalanul sodródnak. Fon-
tos tehát, hogy a múltra támaszkod-
va tervezzük a jövőt, de ezt a jelen
pillanatban kell tennünk.

Azt jelenti ez, hogy minden  nap
minden pillanatában törekednünk
kell arra, hogy figyelmünket önma-
gunkra és az életre irányítsuk. Lás-
suk, mi megy végbe rajtunk kívül és
bennünk: így vagyunk benne az
életben. A munka idején dolgozva
vagyunk ott; ha elhatározzuk, hogy
tervezgetni fogunk, az álmainkkal
vagyunk jelen; ha a múlt tapasztala-
tait idézzük, vagy terveket szövünk
a jövőre, tudatos éberséggel tesszük
azt. A jelenben élni nem annyira éle-
tünk tartalmát, mint annak tudatos-
ságát jelenti.

Nem jelent ez állandó terhes ön-
vizsgálgatást. Nagyon kellemetlen

dolog állandóan azt analizálni, mit
érzünk vagy gondolunk a jelen pil-
lanatban. A jelenben élni azt jelenti,
hogy nyitott szemmel utazunk az
időben. Azt jelenti, hogy nemcsak
úgy vaktában éljük az életünket, ha-
nem átéljük, amit teszünk. Egész
életünkkel benne vagyunk. Boldo-
gok, akik engedelmeskednek a kihí-
vásoknak.

A jelenben élés nagy fegyelme-
zettséget követel. Legtöbbünk hal-
lott már prédikációkat az idővel, te-
hetséggel, pénzzel való bánásmód-
ról. Az ezekkel való gazdálkodás
könnyű feladat a figyelemmel való
sáfárkodáshoz viszonyítva. A jelen-
ben élés kihívás számunkra, hogy
felelősek legyünk tetteinkért.

A jelenben élés kulcs az Isten-
kapcsolatban való növekedéshez. Is-
ten örök jelenben él. Elvezet ben-
nünket a jövőbe, és támogat a múlt
tapasztalataival; de őt csak a jelen-
ben találhatjuk meg. „Keressétek az
Urat, amíg megtalálható” – szól a fel-
hívás Ézs 55,6-ban. Ha most odaál-
lunk elébe életünkkel és annak reali-
tásaival, felfedezzük, hogy nagyon
közel van hozzánk.

Micsoda erő vár ránk! Micsoda
öröm!

Javasolt gyakorlatok
1. Állj meg ma többször a nap fo-

lyamán! Figyeltél-e önmagadra és az
életre?

2. Naponta egyszer-kétszer sza-
kíts rá időt, hogy egyszerűen jelen
légy a külső világ számára! Tartsd
féken szétszórt gondolataidat, egy-
szerűen tudomásul véve őket, s
megmondva nekik, hogy most más
dolgod van.

Figyeld önmagadat és az életet! � Albérlet Kiadó áprilistól Bu-
dapesten a Keleti pályaudvarhoz
közel, egy 37 nm-es lakás alacsony
rezsivel. Tel.: 06 20 886 0176.

�Társasházak teljes körű kezelé-
sét vállalom. Baranyai Hédi. 06-30-
408-7064.

� Építészek, Figyelem! Építé-
szek jelentkezését várjuk ötletpályá-
zatra egy Szentendrén felépítendő
háromcsoportos óvoda és egy több-
funkciós missziós központ tervezé-
sére. További információ: www.koh-
egyszentendre.hu.

� Szobafestést-mázolást, tapé-
tázást és szakmával egybefüggő
munkákat vállalok. (Továbbra is
rendelhetőek Bibliák és keresz-
tyén könyvek és ajándéktárgyak.)
Uzonyi Zsolt, +36 30 446 00 30,
uzonyizsolt@gmail.com

� Keresztyén férfi részére Buda-
pest XXII. kerületében, Budafokon
jó közlekedéssel, önálló családi ház-
ban szoba kiadó, konyha, külön für-
dőszoba, WC-használattal – 38 000
Ft rezsivel/hó. Olyan egyetemista
részére, aki korrepetálni tudna ma-
tematikából 7. osztályos fiút, ked-
vezményt adok. Érdeklődni: 06
/20/ 886-1918.

� Pest megyében – Galgagyör-
kön – beköltözhetően, kedvező áron
eladó 200 m2-es, szinteltolásos, köz-
művesített családi ház. Gáz- és ve-
gyes tüzelésű kazán, öt és fél szoba;
kettő helyiség a szuterénban; egy
fürdőszoba, kettő zuhanyzó, kettő
WC, egy konyha, kamra. Földszin-
ten terasz, emeleten loggia. Locso-
lásra ciszterna. Parkosított gyönyö-
rű udvar termő gyümölcsfákkal;
szaletli, grillsütő, kemence, dísztó.
Szép panoráma. Érdeklődni: 06
/20/ 7758596 (baptifon).

� Korabeli berendezési tárgyak
A wesselényi utcai gyülekezet ké-
szülő közösségi házába és teázójába
keres korabeli berendezési tárgya-
kat. Keresünk imaházi használatból
kivont, padláson tárolt régi szé-
keket, padokat, asztalokat, még ha
felújításra szorulnak is. Részletek:
Mikes Balázs +36-20-886-3327.

� Virágkötőt és büfébe eladót
felveszünk Budapesten. Tel.:
20/886-0160.

HELYESBÍTÉSEK
� A legutóbbi ÉLETforma-cikk

(március 7.) szerzője nem Varga
László Ottó, hanem Macher Tivadar. 

� Az Amire a természet tanít
rovatunk Föníciai boróka című
rovatában hibásan jelent meg 1Móz
14,49, helyesen 3Móz 14,49.

Ezúton kérünk elnézést a szerző-
től és az olvasóktól egyaránt.

Legyetek az igének cselekvői, ne
csupán hallgatói, hogy be ne
csapjátok magatokat! Mert ha va-
laki csak hallgatója az igének, de
nem cselekszi, olyan, mint az az
ember, aki a tükörben nézi meg
az arcát. Megnézi ugyan magát,
de elmegy, és nyomban el is felej-
ti, hogy milyen volt. De aki a sza-
badság tökéletes törvényébe te-
kint bele, és megmarad mellette,
úgy, hogy nem feledékeny hallga-
tója, hanem tevékeny megvalósí-
tója: azt boldoggá teszi cselekede-
te. (Jak 1,22–25)
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„Ágai szétterülnek, ékes lesz, mint az
olajfa, és illatos, mint a Libanon.” (Hós
14,7)

Az olajfa a bibliai idők embere szá-
mára a legfontosabb növény volt. Je-
lentős szerepet töltött be a vallási szer-
tartásokban és a mindennapi életben
egyaránt. A Bibliában a
címfaj különböző szavak-
ként, igeként fordul elő.
Pl.: fa (zajit, šemen): 1
Móz. 8,11; Józs. 24,13; Bír.
9,8; Jel. 11,4. FELKEN
(mesa - aleipho): 1 Móz.
31,13; Zsolt. 2,6; 1 Sám.
9,16; Luk. 4,18; Zsid. 1,9.
FELKENT: 1 Sám. 12, 3. 5;
2 Sám. 12,7; Jn. 1,41;
ApCsel. 4,26. OLAJ (jic-
char): 4 Móz. 18,12; 2 Kir.
18,32; Neh. 5,11; Joel 1,10;
Én. 1,3. OLAJÁLDOZAT
(šemen): 3 Móz. 2, 1-2. 4-
7. 15. LEVÉL, VIRÁG: 1
Móz. 8,11, Jób 15,33.
MEGKEN (suk): 1 Móz.
28,18; Ruth 3,3; Zsolt. 23,5; Mt. 6,17;
Jak. 5,14. OLAJFÁKHEGYE: 2 Sám.
15,30; Zak. 14,4; Mt. 21,1; Luk. 19,29.37.
TERMÉS: Zsolt 52,10. VAD OLAJFA
(agrielaiosz): Róm. 11,17. ÜLTET-
VÉNY (zajtim): Neh. 5,11; 1 Krón.
27,28 stb.

Már Kr. e. 3000 évvel termesztésbe
vonták az emberek a vadolajfát. Való-
színűleg a nyugat-ázsiai kultúrák ki-
alakulásával egyidejűleg terjedt el a
Földközi-tenger partvidékén a föníciai
hajósok közreműködésével. Kr. e.
1000-ben a görögök 30 változatát ter-
mesztették és ismerték az olajfának. A
római kertészetekben szabályos kuta-
tó és nemesítő munka folyt. Cato mű-
vében nyolc legjobban bevált fajtát so-
rol fel. Az olajfa a görög-római mitoló-
gia több istenéhez is kapcsolódik. A
hagyomány szerint Héraklész és Athé-
né honosították meg Görögországban.
Attikában Minerva istennő ültette az
első fákat. Léto, a sötétség istennője
Héra elől menekülve Delos szigetén
egy olajfa alatt talált végre békét és me-
nedéket, ahol világra hozta Apollót és
Artemiszt. Így lett az olajfa kezdettől
fogva a béke, a biztonság, később több
gyümölccsel együtt a jólét és a boldog-
ság szimbóluma. Minerva, az egészség
és a gyógyítás istennőjének kedves fá-
ja a termékenység, a tavaszi megújulás
jelképe. A test termékeny erejének dia-

dalát hirdették az olimpiai játékok,
ahol a delphói jósda javaslatára Kr. e.
752-ben adtak először a győztesnek
olajágból font koszorút. A Közel-Kele-
ten a gazdagság, szépség és az erő ki-
fejezője. Palesztinában is korán kezd-
ték termesztését, hiszen az ígéret föld-

jét birtokba vevő izraeliek
már fejlett ültetvényeket
találtak honfoglalásuk-
kor. A zsidók elsősorban
Efraim, Ezdrelon, Sharon,
Hebron, Betlehem és a
Gileádi fennsíkon nagy
ültetvényekben termesz-
tették. A vadolajfa (Olea
europaea L. var. oleaster
DC.) a Földközi-tenger
partvidékén sűrű bozótot
alkotó, apró bogyójú és
kisebb levelű tövises cser-
je vagy fa, amely szem-
zéssel nemesíthető. Egy-
kori olajfaültetvények he-
lyén gyakran fejlődik sar-
jadék formájában, melyet

Pál említ a Róm 11,17-ben.
Az eredetileg Észak-Afrikából

származó olajfa (Olea europaea L.)
szinte ma az egész világon ismert kul-
túrnövény. A 35 fajból álló nemzetség
főként trópusi afrikai, indiai és auszt-
ráliai hazájúak. A címfaj örökzöld,
nagy formagazdagságot mutató,
12–15 m, esetleg jó körülmények kö-
zött 30 m magas fa. Lassan fejlődő nö-
vény, hat–nyolc éves korában virágzik
először, és 50–60 éves korában hozza a
legbőségesebb olajbogyótermést. Te-
kintélyes életkort, akár két-három ezer
évet is megérhet.

A legszerényebb talajon is megél,
jól tűri a szárazságot, és szinte elpusz-
títhatatlan. Erről ír Jób 14,7–9: „Mert a
fának van reménysége; ha levágják, ismét
kihajt, és az ő hajtásai el nem fogynak. Még
ha megaggodik is a földben a gyökere, és ha
elhal is a porban a törzsöke: a víznek illatá-
tól kifakad, ágakat hajt, mint a csemete”.
Erőteljes gyökérrendszere végett lige-
tesen telepítették, és közöttük gabonát
termesztettek. A leghíresebb olajfaliget
a Getsemáne-kert volt, ahol tekintélyes
fák éltek és élnek, és itt volt az olajma-
lom (Gat-Shamanim olajprés) is. Sokat
időzött itt szívesen Jézus is. Igen gö-
csörtös, csavarodott törzse a talaj fölött
hamar elágazódik, vaskos csavarodott
ívelt ágakra. (folytatjuk)

Ifj. Fejér László

Ne vesztegesd el a szenvedést!
Budapestre indultam autóval,

egy barátom jött még velem.
Somogyaszaló után egy szembejövő
előzött, s még éppen visszaért a sa-
ját sávjába, de aztán hirtelen, látha-
tóan csúszva, újra megjelent a mi sá-
vunkban. Elkerülhetetlen volt az üt-
közés. Mi és ő is kb. 90-nel mentünk.
A kocsi jobb oldalára fordulva állt
meg az árokban. A kórházban meg-
állapították, nincs nagyobb gond
egyikünkkel sem.

Lehetőségem lett arra, hogy a
másik sofőrrel beszélhessek:

„Tudja, a barátaimmal tegnap ar-
ról beszélgettünk este, mi van akkor,
amikor nehéz helyzetbe kerül az éle-
tünk. Ezt olvastuk: ’Még ha a halál
árnyékának völgyében járok is, nem
félek a gonosztól. Mert Istenem, te
velem vagy.’ Mindketten életben
maradtunk, ez azt jelenti, Istennek
még terve van az életünkkel.”

Délután Luca lányom sírva
mondta: „Pedig apa, mi imádkoz-
tunk...” „De hát Isten meghallgatta,
itt vagyok.” Később jöttünk rá, 8 óra
körül történt a baleset, amikor a
bodrogi iskolában egy harmadikos
gyerek éppen értünk imádkozott.

Ne vesztegesd el a szenvedést!
Nem nekem vannak csak nehézsé-
geim, még azt sem gondolom, hogy
az enyém a legnehezebb. Lehet,
munkát keresel már régóta, babát
szeretnétek, vagy gyászolsz, szen-
vedsz, valamilyen betegséged van.
Mi értelme?

Két célja van a nehézségeknek:
– Isten formálni akar,
– „megvigasztal minket minden

nyomorúságunkban, hogy mi is megvi-
gasztalhassunk másokat minden nyo-
morúságban, azzal a vigasztalással,
amellyel az Isten vigasztal minket”
(2Kor 1,3–5).

Amikor egy család kirándulni
megy, lehet, baj is történik.

A család tagjai segítenek egymá-
son, és ott van apa, aki tudja, mit
kell csinálni, aki ura a helyzetnek. És
továbbmennek. Ha pedig nagy baj
van, akkor sincs túl nagy baj. Mit
tesz, ha annyira kibicsaklott a lá-
bam, hogy már újra nem tudok rá-
állni? Az ölébe vesz, és hazavisz.
Nem azért, mert nem szeret, hanem
mert annyira szeret. El fog jönni ez a
nap is. De addig át fog segíteni min-
den nehézségen. Erőt fog adni. Csak
menj tovább!               Jóföldi Endre
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